1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL N.º 011/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós- Graduação – PROPESP, torna público a 1ª Retificação da Homologação Final das Inscrições do
edital para contratação de PROFESSORES VISITANTES:

Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical – PPGATR

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CARLA MICHELLE DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CARLOS ENRIQUE DANIEL LÓPEZ PINTO AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

EDIVALDO GALDINO FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

FRANCILENE CARDOSO ALVES FORTES AUTODECLARADA INDEFERIDA

LEANDRO DIAS DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LIN CHAU MING AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

BARBARA MAISONNAVE ARISI AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CLARISSA DE PAULA MARTINS LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CRISTHIAN FERNANDO CAJE RODRIGUEZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

EUFÉMIA VICENTE ROCHA
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

JOÃO PAULO LIMA BARRETO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

PALOMA ABREU MONTEIRO  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

RUSSELL PARRY SCOTT AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia- PPGBIOTEC

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

SANDRO MASCENA GOMES FILHO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CELSO GASPAR LITHOLDO JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

ELERSON MATOS ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SPARTACO ALFOLFI FILHO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JULIANE CORRÊA GLÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais-PPGCA

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CARLITOS LUIS SITOIE
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

FERNANDA CARLA TAVARES DA COSTA
SANTOS

AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GABRIEL BRITO COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GABRIEL VASCO RESERVA LEGAL PARA DEFERIDA

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PESSOAS NEGRAS

ROMULO LIMA SILVA DE GÓIS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SERGIO SANTORELLI JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Recursos Pesqueiros (PPGCARP)

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

HENRY DANIEL RUIZ ALBA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JESUS ALBERTO CARDOZO OSORIO AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

MARÍLIA WILLIANI FILGUEIRA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MATHEUS LIMA CORRÊA ABREU AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SEVERINO GUILHERME CAETANO
GONÇALVES DOS SANTOS

AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

THIAGO LUÍS A. C. DE ARAÚJO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais -PPGCEM

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ADALENA KENNEDY VIEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

DANIEL ARAUJO GONCALVES
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

EFRAÌN EUGENIO NAVAS MEDINA AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

GABRIEL MOLINA DE OLYVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GUINEA BRASIL CAMARGO CARDOSO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JACKSON TSUKADA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LIANET AGUILERA DOMÍNGUEZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LOIC BARBARA RODIER
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

LUANA CRISTYNE DA CRUZ DEMOSTHENES AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MAYRA KEROLLY SALES MONTEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SAJJAD ULLAH AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

YONNY ROMAGUERA-BARCELAY AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia para Recursos Amazônicos -PPGCTRA

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

FABIANA ROCHA PINTO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

FRANCILENE CARDOSO ALVES FORTES
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

FERNANDA CARLA TAVARES DA COSTA
SANTOS

AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GILSON DE SOUZA FERREIRA NETO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JOÃO MARCELO SILVA LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MARELIS MARGARITA RUIZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

RENATA REIS DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia-PPGCASA

3

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

FERNANDA CARLA TAVARES DA COSTA
SANTOS

AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JAIR ARAÚJO DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MARILENE CORRÊA DA SILVA FREITAS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas-PPGCF

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ANA CRISTINA DA SILVA PINTO AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

ARIANA FREIRE ANDRADE AMPLA CONCORÊNCIA INDEFERIDA

DANIEL MATIAS GASTON REGIART AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

CAMILA FABBRI AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

JULIANE CORRÊA GLÓRIA AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

MARCO AURÉLIO SARTIM AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

MARIA EDILENE MARTINS DE ALMEIDA AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

RAJENDRANATH RAMASAWMY AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

SIMONE BRAGA CARNEIRO AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais e Ambientais-PPGCIFA

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CACILDA ADÉLIA SAMPAIO DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JEIMY BLANCO FLOREZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

RENATA REIS DE CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Cirurgia-PPGRACI

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ROSANE DIAS DA ROSA AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Direito-PPGDIR

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CARLA CRISTINA ALVES TORQUATO
CAVALCANTI

AMPLA CONCORÊNCIA
DEFERIDA

CAROLINA NOBRE CASTELLO BRANCO  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

GIANCARLO MONTAGNER COPELLI   AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

GIULIA PAROLA  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

HELOYSA SIMONETTI TEIXEIRA  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

HELTON CARLOS PRAIA DE LIMA  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

JOAQUIM SHIRAISHI NETO  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

LEONCIO PATRICIO PAZMIÑO FREIRE  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

PEDRO DIAZ PERALTA  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

THAMI COVATTI PIAIA  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

THIAGO FLORES DOS SANTOS  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

VALTER MOURA DO CARMO  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

4

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Design-PPGD

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

MARCELO MARCIO SOARES  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

NILSON VALDEVINO SOARES  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

SÍLVIA HELENA DE CARVALHO SCHNAIDER  AMPLA CONCORÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Educação-PPGE

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

AMARÍLIO FERREIRA NETO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

ARACI ASINELLI DA LUZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CARIN KLEIN AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GILGLEIDE DE ANDRADE SILVA* AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

GYME GESSYKA PEREIRA DOS SANTOS
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

JORGE ALEJANDRO LAGUNA CRUZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LUANA PRISCILA WUNSCH AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MARTIN OMAR AVEIRO COPPOLINO AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

RACQUEL VALÉRIO MARTINS AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

WISEMAN OSMAN WANNA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem -UFAM/UEPA

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

MARTA LENISE DO PRADO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

EDNA DE OLIVEIRA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDO

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico-PPGENF-MP

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

OTNIEL ALENCAR BANDEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SILVIA REGINA SECOLI AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção-PPGEP

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

SARA RAQUEL GOMES DE SOUSA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica-PPGEE

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ANA CAROLINA OLIVEIRA LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JACKSON TSUKADA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LUIS DELFIN ROJAS PURÓN AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano-PPGCiMH

CANDIDATO(A) VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

5

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

INSCRIÇÃO

FERNANDO FONSECA DE ALMEIDA E VAL AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

IAREMA FABIELI OLIVEIRA DE BARROS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

RODRIGO CONTIJO CUNHA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

THAIANA BEZERRA DUARTE AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências em Matemática-PPGCIM

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ANDRÉ GOBBO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Geociências-PPGEO

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

JOÃO ORESTES SCHNEIDER SANTOS  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

PAMELA PAVANETTO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Geografia-PPGEOG

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CARLITOS LUIS SITOIE  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em História-PPGH

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ERNESTO MARTINEZ RODRIGUEZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GABRIEL MATHIAS SOARES AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JACQUELINE SARMIENTO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MAKCHWELL COIMBRA NARCIZO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

WALLACE ANDRIOLI GUEDES AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada-PPGIBA

CANDIDATO(A)

VAGA PRETENDIDA

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ANDRÉA MONTEIRO TARRAGÔ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GEORGE ALAN VILLAROUCO DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JULIANE CORRÊA GLÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MARIA EDILENE MARTINS DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

RAJENDRANATH RAMASAWMY AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Informática-PPGI

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

YULKEIDI MARTÍNEZ ESPINOSA  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Letras-PPGL

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

CELSO MEDINA  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

6

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Matemática-PPGM

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ALBERTO SANCHO NOÉ  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

CARLOS RAFAEL PAYEARES GUEVARA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Odontologia-PPGO

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ANA CYRA DOS SANTOS LUCAS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

FERNANDO CÉSAR MOREIRA  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Psicologia-PPGPSI

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ISABEL CRISTINA FERNANDES FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LEANDRO DA SILVA SAUER AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MAÍRA MENDES DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MARIA CONCEIÇÃO COSTA
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

INDEFERIDA

ROSIMEIRE DE CARVALHO MARTINS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SIMONE GIBRAN NOGUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Química-PPGQ

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

DANIEL ARAUJO GONÇALVES AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

DANIEL MATIAS GASTON REGIART AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

KHALID KHAN AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

LIANET AGUILERA DOMÍNGUEZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

MOHNAD ABDALLA AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

SAJJAD HUSSAIN AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

SAJJAD ULLAH  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

VIJAY PAL SINGH AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

YONNY ROMAGUERA BARCELAY AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia-PPGSS

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ERNESTO MARTINEZ RODRIGUEZ AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JAIR ARAÚJO DE LIMA
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

MARÍA DE LOS ANGELES ARIAS GUEVARA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

ROSIANE PINHEIRO PALHETA SIEGELE AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

THIANA ORTH AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Cultura na Amazônia-PPGSCA

CANDIDATO(A) VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

7

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

INSCRIÇÃO

CARLITOS LUIS SITOIE
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

CLAUDIA RIBEIRO PEREIRA NUNES AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

EDUARDO RELLY AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GABRIELA EULALIO DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

PALOMA ABREU MONTEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA INDEFERIDA

Programa de Pós-Graduação em Zoologia-PPGZOOL

CANDIDATO(A)
VAGA PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ALEXANDRE PINHEIRO DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

ALEXANDRE SOMAVILLA AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

FABIANO STEFANELLO AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GERSON PAULINO LOPES
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

GLEISON ROBSON DESIDÉRIO GOMES  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

GUILHERME MOREIRA DUTRA  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

ITANNA OLIVEIRA FERNANDES  AMPLA CONCORRÊNCIA DEFERIDA

JOSUÉ ANDERSON RÊGO AZEVEDO
RESERVA LEGAL PARA
PESSOAS NEGRAS

DEFERIDA

Manaus, 15 de abril de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação